宜兴市青象水泥有限公司石灰石及石膏堆
棚网架部分项目“10•31”一般高处坠落
事故调查报告

[bookmark: _Hlk121731986]2022年10月31日12时11分许，位于宜兴市湖㳇镇的宜兴市青象水泥有限公司水泥粉磨生产线收购兼并改造项目（石灰石及石膏堆棚）网架部分施工现场，江苏赛特钢结构有限公司在施工过程中发生一起高处坠落事故，造成1名施工作业人员死亡。
接到事故报告后，宜兴市应急局、宜兴市公安局等部门负责人立即赶赴事故现场指导抢救和善后处理工作。根据《无锡市一般生产安全事故提级协同调查及挂牌督办实施办法（试行）》（锡安〔2018〕64号）的规定以及市政府主要领导关于2022年7月起对全市一般生产安全事故进行提级调查的指示，无锡市政府决定对该起事故进行提级调查，并根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定，成立了由市应急局副局长徐孝力任组长，市应急局、市住建局、市公安局、市总工会和宜兴市应急局、宜兴市公安局等部门负责人为成员的事故调查组，迅速开展事故调查工作。
事故调查组按照科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效的原则，通过认真细致的现场勘察、调查取证和综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，认定了事故性质，明确了事故责任，提出了对事故责任单位和责任人员的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范和整改措施。现将事故调查情况报告如下：
一、事发工程参建单位
1．建设单位：宜兴市青象水泥有限公司（以下简称“青象水泥公司”），公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；注册地：宜兴市湖㳇镇大东村；注册资本：30000万元整；统一社会信用代码：91320282733757449D；法定代表人：纪建明；总经理：万某平，全面负责公司的生产经营，是公司安全生产第一责任人；经营范围：通用硅酸盐水泥42.5（粉磨站）的制造、销售；建筑材料的销售。
2．施工单位：江苏赛特钢结构有限公司（以下简称“赛特钢结构公司”），公司类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）；注册地：宜兴市高塍镇赛特大道88号；注册资本：57000万元整；统一社会信用代码：91320282703538229C；法定代表人：蒋建强；总经理：邵某强，全面负责公司的生产经营，是公司安全生产第一责任人；经营范围：彩钢瓦、钢结构的制作、安装；建筑钢结构专业设计、建筑装饰专业设计等；具钢结构工程专业承包壹级资质。
 3．劳务单位：宜兴市宇力劳务有限公司（以下简称“宇力劳务公司”），公司类型：有限责任公司（自然人独资）；注册地：宜兴市高塍镇赛特大道22号；注册资本：300万元整；统一社会信用代码：91320282MA26N1CN9A；法定代表人：杨小华；总经理：朱某松；经营范围：各类工程建设活动；建筑劳务分包；住宅室内装饰装修；施工专业作业；建设工程设计。
4. 其他单位：宜兴市利文建设工程有限公司（以下简称“利文建设公司”），公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；注册地：宜兴市丁蜀镇大浦村；注册资本：1100万元整；统一社会信用代码：91320282MA20BEKD2C；法定代表人：钱利君；经营范围：各类工程建设活动；认证服务等。未取得工程施工相关资质证书。
二、项目概况
事发项目为“宜兴市青象水泥有限公司水泥粉磨生产线收购兼并改造项目（石灰石及石膏堆棚）网架部分”（以下简称“堆棚项目”），施工内容为在青象水泥公司西侧的露天堆场上搭建钢结构网架，并在顶部和侧面安装彩钢板封闭。该堆场已于2019年进行地面硬化，并在周边筑起混凝土半墙和立柱，用于石灰石等材料的堆放。
2021年12月31日，青象水泥公司与赛特钢结构公司签订《钢结构工程施工专业分包合同》，将堆棚项目发包给赛特钢结构公司，占地面积约4400平方米，合同价为276万元。该工程未办理规划许可证和施工许可证。赛特钢结构公司安排本单位原技术部负责人杜某光为堆棚项目负责人。
因赛特钢结构公司资金账号被法院查封，只能收付电子承兑，所以经中间人方某龙介绍，赛特钢结构公司通过利文建设公司进行资金流转。然后方某龙介绍了常州市杰鹏钢结构有限公司（以下简称“常州杰鹏公司”）和宇力劳务公司2家单位进行堆棚项目的施工，方某龙以利文建设公司的名义与2家单位签订合同：常州杰鹏公司负责堆棚项目中网架结构的安装；宇力劳务公司负责堆棚项目中围护劳务安装，包括顶部主次檩和彩钢板、侧面C型钢和彩钢板的安装。赛特钢结构公司和利文建设公司未签订相关合同。钢结构材料由方某龙以利文建设公司的名义负责采购并组织人员运到施工现场，宇力劳务公司总经理朱某松负责在现场接收清点。青象水泥公司通过电子承兑的方式分期将工程款支付给赛特钢结构公司，赛特钢结构公司随后转给利文建设公司，利文建设公司再把款项支付给常州杰鹏公司、宇力劳务公司和材料商。
2022年9月27日，常州杰鹏公司开始进场进行堆棚网架结构安装，并于10月7日完工。10月9日，朱某松组织人员进场进行顶部主次檩和彩钢板、侧面C型钢和彩钢板的安装。10月31日，朱某松等人在进行堆棚西北侧C型钢安装过程中发生了事故。施工期间，项目负责人杜某光未到过施工现场，也未安排安全管理人员到施工现场进行管理，只是通过方某龙组建的微信群跟踪落实工程进度和工程款情况。
三、事故经过及救援情况
2022年10月31日早上7点左右，朱某松、王某中、闵某、李某峰和史某军等5人来到青象水泥公司堆棚项目施工现场，进行堆棚西北侧混凝土半墙上方C型钢的安装。混凝土半墙上方通过混凝土立柱和钢柱分为5跨，每跨需安装9条C型钢。
王某中、闵某在地面把C型钢捆绑固定，并用绳子通过预先安装在顶部的滑轮把C型钢拉上去；史某军和李某峰在混凝土半墙上方接住吊上来的C型钢，然后李某峰把C型钢一端用螺栓固定在半墙上的钢柱上，史某军把C型钢的另一端焊接在混凝土立柱上的钢制托架上。史某军未取得高处作业资格证，焊接与热切割作业资格证已过期（有效期至2020年11月12日）。在安装第1跨C型钢的时候，史某军和李某峰佩戴的安全带通过安全绳系在防坠器上，防坠器固定在顶部已架设好的钢结构上面。从安装第2跨开始，防坠器没有按照作业位置的变化进行移动，所以史某军和李某峰佩戴的安全带未进行固定。上午共完成4跨C型钢的安装。
吃过午饭以后，5人进行堆棚西北侧第5跨C型钢的安装，人员的分工与上午相同，安装工作从下往上依次进行。
12时11分许，史某军和李某峰分别站在刚安装好的第4根C型钢的两端进行第5根C型钢的安装，此时，2人距地面约7.5米，身上佩戴的安全带未进行固定，史某军佩戴的安全帽缺少下颌带。史某军准备把C型钢一端进行焊接固定，身体失稳不慎从高处坠落至地面，坠落过程中安全帽脱落。现场人员立刻把史某军抬上车，并送往宜兴市第二人民医院，史某军经抢救无效于当日死亡。
四、现场勘察情况
事发地点位于青象水泥厂西部在建堆棚的西北侧，堆棚周围有高约4米的混凝土半墙，堆棚西北侧混凝土半墙上部共分为5跨，其中4跨侧面的C型钢已安装完毕，第5跨侧面的C型钢已安装4根，每根C型钢上下间距约1.1米，第4根C型钢距地面约7.5米，有一焊枪挂于混凝土立柱上。如图1和图2 所示。
事发现场地面上有砂轮机、电焊机和C型钢等物品，其中一根C型钢下面有一个红色的安全帽，经查，该安全帽无下颌带。如图3和图4所示。
[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\wxid_54219q8kbb6j41\FileStorage\Temp\1670396353174.png] [image: ]
图1 事发堆棚                 图2 事发现场的焊枪
[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\wxid_54219q8kbb6j41\FileStorage\Temp\1670397059623.png] [image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\wxid_54219q8kbb6j41\FileStorage\Temp\1670396994295.png]
图3 事发现场地面物品           图4 事发现场的安全帽
五、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
本起事故造成1人死亡，直接经济损失约165万元。
死者概况：史某军，男，1972年2月出生。户籍地：江苏省宜兴市新庄街道新庄社区东岸圩298号，身份证号：320223XXXXXXXX7837。
六、事故原因分析
（一）直接原因
作业人员史某军在进行高处焊接作业过程时，身体失稳不慎从高处坠落，因佩戴的安全带未进行固定，防坠落措施缺失，导致其直接坠落至地面致死，这是本起事故发生的直接原因。
（二）间接原因
1. 赛特钢结构公司对堆棚项目安全管理缺失，这是本起事故发生的主要原因。
（1）未成立项目管理团队对堆棚项目进行管理，未安排安全管理人员对施工现场进行检查，未及时发现并消除作业人员安全带未固定、安全帽下颌带缺失等事故隐患；
（2）未对作业人员的特种作业资格进行检查，施工现场进行高处焊接作业的人员史某军不具备相应特种作业资格；
（3）未对作业人员进行安全生产教育培训和技术交底，致使作业人员安全意识淡薄，对作业现场的危险因素认识不足。
2. 青象水泥公司未办理相关工程建设手续，导致该工程失管漏管；同时，作为工程发包单位，对工程承包单位赛特钢结构公司的安全生产工作管理不到位，未及时发现赛特钢结构公司安全管理严重缺失的问题，这是本起事故发生的重要原因。
（三）事故性质
本起事故是现场作业人员违章操作、施工单位安全生产管理混乱、建设单位违法建设造成的一般生产安全责任事故。
七、行业监管情况
根据《宜兴市赋予镇（街道）行政执法类管理权限清单》（宜政发〔2021〕68号），未办理施工许可证项目应由属地镇（街道）负责查处。江苏省宜兴阳羡生态旅游度假区管理办公室（以下简称“度假区管理办公室”）管辖湖㳇镇、张渚镇、西渚镇、太华镇等4个镇，该范围内的违法建设行为由江苏省宜兴阳羡生态旅游度假区管理办公室建设局（以下简称：度假区建设局）负责查处，获取违法建设线索信息的途径主要通过建设局、城管局日常巡查以及群众举报等方式。
度假区建设局要求每月进行4次全范围的巡查（办公会要求，未发文）。经调查，度假区建设局存在巡查人员少，巡查范围广，无法完成巡查全覆盖要求等实际问题。巡查人员8月份有一次巡查宜兴市青象水泥有限公司的记录，但自堆棚项目2022年9月27日开始施工至10月31日事故发生，未见巡查宜兴市青象水泥有限公司的相关记录。
八、责任分析和处理建议
（一）免予追究责任人员
史某军，男，50岁，不具备登高作业资格，且焊接与热切割作业资格证已过期，违章进行高处焊接作业，作业时佩戴的安全带未进行固定，应对本起事故的发生负有直接责任，鉴于其在事故中死亡，不再追究其责任。
（二）建议追究刑事责任的人员（2人）
1. 朱某松，男，43岁，宇力劳务公司总经理，是堆棚项目施工现场负责人，安排不具备特种作业资格的人员史某军进行特种作业，且未向作业人员史某军提供合格的劳动防护用品，应对本起事故发生负有责任。
处理建议：建议移送司法机关立案侦查，追究刑事责任。
2. 杜某光，男，42岁，赛特钢结构公司堆棚项目负责人，未落实安全管理职责，未组织安全生产管理人员对施工现场进行管理，应对本起事故发生负有责任。
处理建议：建议移送司法机关立案侦查，追究刑事责任。
（三）建议给予行政处罚的人员（2人）
1. 邵某强，男，49岁，赛特钢结构公司总经理，是该单位主要负责人，未组织对作业人员进行安全生产教育培训，并且对堆棚项目督促、检查不力，未能发现并纠正堆棚项目安全管理缺失的事故隐患，应对本起事故发生负有责任。
处理建议：由无锡市应急管理部门依法给予行政处罚。
[bookmark: _GoBack]2. 万某平，男，59岁，青象水泥公司总经理，是该单位主要负责人，对本单位工程项目安全生产工作督促、检查不到位，未能及时发现并纠正本单位对赛特钢结构公司安全生产工作管理缺失的问题，应对本起事故发生负有责任。
处理建议：由无锡市应急管理部门依法给予行政处罚。
（四）建议给予行政处罚的单位（2家）
1. 赛特钢结构公司对堆棚项目安全管理缺失，未成立项目管理团队对堆棚项目进行管理，未安排安全管理人员对施工现场进行检查，未及时发现并消除作业现场的事故隐患；未对作业人员的特种作业资格进行检查，也未对作业人员进行安全生产教育培训和技术交底，应对本起事故发生负有主要责任。
处理建议：由无锡市应急管理部门依法给予行政处罚。
2. 青象水泥公司未办理相关工程建设手续，且作为工程发包单位，对工程承包单位赛特钢结构公司的安全生产工作管理不到位，未及时发现并纠正赛特钢结构公司对堆棚项目安全管理缺失的问题，应对本起事故发生负有次要责任。
处理建议：由无锡市应急管理部门依法给予行政处罚。
（五）其他处理意见
度假区建设局对辖区内建设项目巡查不深入不细致，未严格按照办公会要求开展全范围巡查检查，建议度假区建设局向度假区管理办公室作出书面检查。
九、事故防范和整改措施
1. 赛特钢结构公司应深刻吸取事故教训，举一反三，加强对承包项目的管理，设立安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人员对施工现场进行检查；要加强特种作业人员的资格审查，特种作业人员要经专门的安全作业培训，并取得相应资格，方可上岗作业；要根据施工实际情况有针对性地开展安全教育培训和技术交底，提高作业人员安全意识，防止类似事故再次发生。
2. 青象水泥公司要深刻吸取事故教训，依法规范各类工程建设行为，建立健全并切实落实工程外包管理制度，坚决杜绝违法违规行为；要严格履行法定职责，加强对外包工程的管理，定期对工程项目进行安全检查，对发现的问题应当及时督促外包单位整改，确保施工安全。
3. 度假区管理办公室要进一步加强安全生产监管网格化建设，严格落实网格化管理，进一步织密安全监管网络，加大巡查频率，严肃查处违法建设行为。度假区建设局要加深与横向部门的沟通协调联动，建立巡查制度规定，加强巡查队伍建设，配足配强巡查人员，明确巡查职责、范围、频次、记录等并纳入考核，确保全范围巡查不留盲区、不留死角，持续加大对违法建设行为的打击力度。

“10•31”事故调查组
2023年2月3日

[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\wxid_54219q8kbb6j41\FileStorage\Temp\1675385414474.png]
- 10 -
- 9 -
image4.png

image5.png
FRT GO TR 2 il
AUREBRATE PR 535 H “10+31”

RS R T A
BEWREQ 1 SH202 2WE  BH: 20284282 FF4

£ 4% ® g R4 | &£ %
#EN WRAR HEk |57
R F | WRATERATEIEEER | RE ) V4

¥ | wesmREzen#r | Ak | LW 1
HiH | FATeFIPaRIhn | Bwk | off)L
X | EXTARRARAN | BARK j%&,j
AL | TRARZLLFREUER | BR |phiey
# & HAWR AR #a [Ha ]|

image1.png

image2.png

image3.png